宁夏长庆高级中学2020-2021学年第二学期

高一年级政治期末试卷

满分100分   考试时间100分钟  

一、选择题（本题包括40小题，每小题1.5分，共60分。每小题只有一个选项符合题意）

1．《中国时尚文化史(宋元明卷)》通过丰富的文献资料和珍贵图片，对宋元明时期的时尚文化现象进行了细致梳理和详实阐释。这种细致梳理和详实阐释可能包括(　　)

①古代中华文化思想的雏形　②文学艺术和科技成就巨大　

③宋明理学对后世影响深远　④统一民族文化的形成发展

A．①③ 
B．①④    C．②③   
D．②④

2．下列说法能够证明中华文化“源远流长，一脉相承”的是(　　)

①由甲骨文演变而来的汉字是世界上生命最长的文字　

②我国各民族文化异彩纷呈，共同熔铸了灿烂的中华文化　

③发源于黄河、长江流域的中华文明历经沧桑至今仍存在　

④我国古代科技注重实际运用，具有实用性、整体性的特点

A．①② 
B．①③    C．②④   
D．③④

3．构建人类命运共同体是我国基于人类共同发展提出的理念，这源于中华文明“天下”情怀：从“以和为贵”的和平思想，到“四海之内皆兄弟”的处世之道，再到“计利当计天下利”的价值判断，中华文化薪火相传，绵延不绝。这表明(　　)

①中华文化具有强大的生命力和创造力　     ②文化是维系民族生存和发展的精神纽带　

③中华文化具有源远流长，博大精深的基本特征　

④优秀中华传统文化植根于绵延千年的中华民族精神之中

A．①② 
B．①③   C．②④ 
  D．③④

4．山东大鼓被称之为北方大鼓的鼻祖，是中国北方地区现存最早的汉族曲艺鼓书暨鼓曲形式，相传形成于明代末期，已有三百五十多年的历史。山东大鼓主要流传于山东省菏泽为中心的广大鲁、苏、豫地区，20世纪后期以来，山东大鼓逐渐趋于衰落，现在仅有少数演员还能演出。材料表明(　　)

①中华文化薪火相传、一脉相承　  ②传统文化日趋衰落，无法适应时代变迁　

③山东大鼓是山东文化的基本载体　④必须增强文化自信，重视优秀传统文化传承

A．①② 
B．①④   C．②③ 
D．③④

5．中国是漆器的发源地，早在7000年前河姆渡文化中就有漆器问世。其品类之多、工艺之精、用途之广、历史之悠久，堪称中国古代造物中的华彩篇章。“千文万华——中国历代漆器艺术展”，演绎了中国绵延几千年的漆器艺术史。它体现了中华文化(　　)

①博大精深　②源远流长　③兼收并蓄　④博采众长

A．①② 
B．①③   C．②④   
D．③④

6．筷子起源于中国，距今已有3000多年的历史。筷子文化内涵丰富，小小的一双筷子折射出中国人独特的礼仪文化（  ）

	禁忌
	表现
	规矩

	颠倒乾坤
	用餐时筷子颠倒使用，不分首尾
	使用时要不慌不忙，切忌首尾颠倒

	品箸留声
	把筷子一端含在嘴里来回嘬响
	绝对不允许吮吸筷头，发出声音

	仙人指路
	握筷时将食指伸出或拿筷子指人
	用筷不能伸食指，谈事要放下筷子


这说明(　　)

①中华文化是人类文明进步的重要源泉　②筷子文化是现代文明的独特成果　

③中华文化源远流长，博大精深　      ④筷子文化的传承有利于精神文明建设

A．①② 
B．①③  C．②④ 
D．③④

7．中国传统美学认为美有阳刚之美与阴柔之美。徐悲鸿用“骏马秋风冀北，杏花春雨江南”这副对联作了精妙的概括。每句以三个具体形象，分别象征两种截然不同状貌的美。前者是“气概”，后者是“神韵”；前者是动态的刚性美，后者是静态的柔性美，把中国人的审美意境表达得十分传神。从中我们可以感受到(　　)

①中国传统文化能够鲜活地表达中国人的审美 ②文化的价值就在于深切体验不同的审美意境　③文化因自然因素的不同带有明显的区域特征 ④不同的自然环境决定了各具特色的地域文化

A．①② 
B．①③    C．②④ 
   D．③④

8．儒家思想文化在长期的发展中，它不断吸收异质文化，完善自己。比如，宋明理学对于心性的关注，直接受到了禅宗的影响；中国封建社会后期，儒、道、释三大家“你中有我，我中有你”也是一个例证。儒家文化的发展(　　)

A．是民族生存和发展的精神根基          B．印证了中华文化特有的包容性

C．说明了传统文化的内涵因时而变        D．对传统文化“取其精华、去其糟粕”

9．福州地铁1号线以“福满闽都”为主题，“幸福红”为主色，各车站柱面镶着不同的“福”字，墙中嵌着反映闽越文化的浮雕《屏山古韵》、体现榕城山水的特色漆画《五虎雄姿》等作品；列车有闽都文化主题车厢，全车拉手均印有福建名人的简介和语录。这一地铁主题设计有利于(　　)

①为福州城市经济社会发展提供厚重基础　  ②为福州的经济建设提供正确的方向保证　

③增强福州市民对闽文化的认同感和归宿感　④展示独特的城市文化和中华文化多样性

A．①② 
B．①③    C．②④    
D．③④

10．近年来，我国在“一带一路”沿线国家开展了数百项内涵丰富的文化活动：富有中国特色的舞狮表演、川剧变脸让白俄罗斯民众接触到了中国民俗文化；《诗经》吟唱和汉唐乐舞表演将中国风吹至柬埔寨；傣、景颇、彝、佤、藏、阿昌等少数民族音乐跃动塞尔维亚。这体现了中华文化(　　)

①具有其他民族文化无可比拟的优越性　  ②既是民族的，也是世界的　

③借鉴吸收国外一切有益成果　          ④博大精深，具有独特标识和魅力

A．①② 
B．①③     C．②④ 
D．③④

11．花鸟画是中国传统的三大画科之一。千百年来，中国花鸟画在演变和发展过程中，总是应和着民族和时代的情感需要，通过主观的诗性和文学性审美方式抒情达意、托物言志，形象性地展现着中国人的宇宙观和自然观。中国花鸟画经久不衰的原因在于它(　　)

①潜移默化改变着人们的审美情趣　②蕴涵着独特的文化底蕴和哲理内涵　

③是中华文化一脉相承的重要见证　④彰显着中华文化的生命力和创造力

A．①③ 
B．①④    C．②③   
D．②④

12．幽兰生八闽，清香飘四海。金砖厦门会晤文艺晚会上，《南音随想》节目让观众在缓缓流淌的南音中深深感受到了闽南文化的独特魅力。南音作为中国现存最悠久的传统古乐，汇集了盛唐以来中原雅乐之精华，又汲取了元曲、弋阳腔的特长，并与闽南的民间音乐融会一体，至今已有1000余年，被列入人类非物质文化遗产代表作名录。从中我们可以感受到，南音(　　)

①在博采众长中永葆文化生命力和创造力　②以其民族性彰显中华民族厚重的文化底蕴　

③以其包容性见证了中华文化的源远流长　④在薪火相传中成为民族文明程度重要标志

A．①② 
B．①③     C．②④ 
D．③④

13．在硝烟弥漫、艰苦卓绝的14年抗战中锻造出的抗战精神是中华民族宝贵的精神财富，是我们自强不息、勇往直前的力量源泉，是我们拼搏进取、开创未来的精神支撑。可见，抗战精神(　　)

①体现出了爱国主义精神    　②传承和弘扬了中华民族精神　

③是我们风雨同舟的精神支柱　④指明了中华民族前进的方向

A．①② 
B．①④    C．②③ 
  D．③④

14．某班同学在策划纪念“五四运动”100周年板报展时，计划展示内容为“五四运动——救亡图存，保家卫国”“五四精神——独立之精神，自由之思想”“精神延续——奋斗拼搏，担当新时代使命”三大版块。你认为该板报展最为贴切的主题是(　　)

A．筑牢理想信念，发扬爱国精神      B．革除传统文化，继承奋斗精神

C．营造文化氛围，培育创造精神      D．认同外来文化，传播时代精神

15．中华民族精神源远流长、历久弥新。下列诗句体现中华民族精神核心的是(　　)

①祖国如有难，汝应作前锋　         ②勇于义而果于德，不以贫富贵贱死生而动其心　

③锦绣河山收拾好，万民尽做主人翁　 ④富贵不能淫，贫贱不能移，威武不能屈

A．①② 
B．①③     C．②④ 
D．③④

16．100年来，中国青年满怀对祖国和人民的赤子之心，积极投身党领导的革命、建设、改革的伟大事业，谱写了一曲又一曲“爱国有我，接力有我，奋斗有我”壮丽的青春之歌。中国青年用青春之我创造青春之中国的历程，说明了(　　)

①文化推动社会发展个人成长　  ②爱国主义是具体的，不是抽象的　

③奋斗是青春最亮丽的底色　    ④实现人生理想需要全面提高素质

A．①② 
B．①④    C．②③ 
   D．③④

17．“家国情怀”，是一个人对自己国家和人民所表现出来的深情大爱，是对国家富强、人民幸福所展现出来的理想追求。它是对自己国家的一种认同感和归属感、责任感和使命感的体现，是一种深层次的文化心理密码。材料表明(　　)

①中华民族具有厚重的文化底蕴和强大的民族凝聚力　

②发展中国特色社会主义需要树立高度的文化自信　

③以爱国主义为核心的民族精神是凝心聚力的兴国之魂、强国之魄　

④爱国主义是中华民族精神的核心，祖国统一是爱国主义的永恒主题

A．①② 
B．①④   C．②③ 
D．③④

18．《见字如面2》第五期节目“热血”篇中，著名演员吴刚首次登上见字如面讲台，与老戏骨赵立新朗读林觉民的《与妻书》等三封英烈家书，一起把热血点燃，共同演绎先烈们舍生取义、救亡图存、保家卫国的壮志豪情，让深入骨子里的热血沸腾，看哭观众。英烈家书(　　)

①激发了人们的爱国情感，是一种巨大的物质力量　②蕴含着深厚的家国情怀，能滋养人们的精神世界　③凝聚着不屈的民族精神，反映了民族的价值追求　④不受社会历史条件的限制，能满足人类的文化需要

A．①③ 
B．①④   C．②③ 
D．②④

19．“红船精神”同井冈山精神、长征精神、延安精神、西柏坡精神等一起，伴随中国革命的光辉历程，共同构成党在前进道路上战胜各种困难和风险、不断夺取新胜利的强大精神力量和宝贵精神财富。材料说明(　　)

①中国共产党是中华民族精神的缔造者与建设者　②中华民族精神是中国共产党团结奋进的精神支柱　③红船精神体现了中国共产党的整体风貌与精神追求　④红船精神始终是引领中国共产党前进的精神火炬

A．①② 
B．①④   C．②③ 
D．③④

20．20世纪60年代，为满足备战需要，改变我国经济发展战略布局，国家在中西部13个省启动了名为“三线建设”的大规模国防、科技、工业和交通基础设施建设。来自全国各地的工人和科技人员在艰苦的环境中，无私地奉献他们的才华，创造了“艰苦创业、无私奉献、团结协作、勇于创新”的“三线精神”。今天，我们弘扬“三线精神”的意义在于(　　)

①为实现制造强国目标提供理论依据　②为社会主义核心价值观提供有益的滋养　

③为中华民族精神增添新的时代内涵　④为实现中华民族伟大复兴提供方向保证

A．①② 
B．①④    C．②③  
D．③④

21．一段时间，一些痴迷于技术和算法的互联网新闻客户端出于用户数量和流量的考虑，推送信息越来越“简单粗暴”。点开一篇文章，它会迅速用大量相似的内容刷屏，用户连拒绝的权利都没有，阅读者被“信息茧房”包围，被算法、流量和点击量绑架。这种文化现象的存在(　　)

①源于文化市场的自发性和大众传媒的商业性　②会在无形中使阅读者的思维变得简单狭隘　③导致落后腐朽文化蔓延，阻碍大众文化传播　④限制了网络传媒特有的共享沟通互动等功能

A．①②      B．①③        C．②④ 
D．③④

22．下列对于落后文化和腐朽文化叙述正确的是(　　)

①二者对于个人和社会都会产生危害　   ②腐朽文化侵蚀民族精神，阻碍先进生产力的发展　

③腐朽文化常以传统习俗的形式表现出来　④对待落后文化必须坚决抵制、依法取缔

A．①②      B．②③        C．①④ 
D．③④

23．网络上，“上海姑娘逃离江西农村”“公交车、银行营业点等成失联儿童守护点”“年收入12万元以上是高收入群体要加税”等谣言四起，加上自媒体、网络直播的出现，“网红”的走红，再度暴露了网络空间的乱象丛生，净化网络环境成为今年两会委员关注的问题。对此认识正确的是(　　)

①应该大力发展人民大众喜闻乐见的文化　②增强文化辨别力，自觉抵制落后腐朽文化　

③科学技术是影响文化发展的重要因素　  ④加强网络监管，净化网络环境

A．①③      B．①④       C．②③ 
D．②④

24．部分“风水从业者”通过自我神化包装，以“风水大师”、风水机构为名，借由互联网交易平台高价兜售“灵符”等风水吉祥物，赚取高额利润，一些骗局虽然十分低级，但受骗者数以万计。出现这种情况，主要是因为(　　)

①政府未能弘扬科学，取缔迷信活动　②通俗文化有极强的迷惑性和欺骗性　

③文化市场的自发性和传媒的商业性　④部分群众信仰缺失，寻求精神寄托

A．①②     B．①④        C．②③ 
D．③④

25．《厉害了，我们的新时代》在中央电视台播出后好评如潮，它一改传统的说教式宣讲，善用“小节目”来讲“大道理”，将党的理论、路线、方针、政策融入到通俗易懂的节目中，运用百姓话讲述百姓事，被誉为“有理论深度，有实践温度”的好节目。该节目的成功说明(　　)

①满足更多人的精神需求是文化创新的立足点　②创新能够增强主旋律文化的生命力和感染力　③人民大众真正需要的是喜闻乐见的社会主义文化　④通俗的电视节目都能更好保障群众基本文化权益（  ）

A．①③     B．①④       C．②③ 
D．②④

26．五四青年节前夕，习近平总书记在中国政法大学考察时指出，广大青年人人都是一块玉，要时常用真善美来雕琢自己，不断培养高洁的操行和淳朴的情感，努力使自己成为高尚的人。这提醒广大青年要(　　)

①以社会主义核心价值观作为社会的精神支柱②以社会主义核心价值观为参照加强自我反思　③将社会主义核心价值观融入现代化建设进程中　

④自觉以社会主义核心价值观为导向加强思想道德修养

A．①③      B．①④      C．②③ 
D．②④

27．著名导演尤小刚指出，电视剧的各种题材自然都要考虑年轻人的需求，但是不能盲目地“跪求”年轻人，使剧情在价值观和内容上出现偏差。由此可见，古装剧的改编创作要(　　)

①体现社会主义核心价值观的要求　②把经济效益放在首位，既要叫好更要叫座　

③把人民群众的需求作为重要源泉　④承担社会责任，处理好精品与市场的关系

A．①②       B．①④      C．②③ 
D．③④

28．马克思主义的信仰、共产主义远大理想，是中国共产党的初心，指引着一代代共产党人持续奋斗。只有无数共产党人不忘初心，我们才能实现民族复兴和国家富强。不忘初心有助于(　　)

①丰富精神文明创建活动，推动文化体制改革　②弘扬中华民族传统道德，培育社会文明风尚　③增强防腐拒变的政治定力，追求更高的道德目标　④发挥党员榜样示范作用，自觉践行核心价值观

A．①②      B．①③       C．②④ 
D．③④

29．2019年，我国要紧紧围绕培育和弘扬社会主义核心价值观，以庆祝中华人民共和国成立70周年为主线，以春节、元宵节、清明节、端午节、七夕节、中秋节、重阳节为重点，突出节俭、安全、祥和、大众化的工作理念，深入开展传统节日文化活动的开展有利于(　　)

①增进人民群众的文化自信，丰富人民精神生活　

②推动社会主义核心价值观升华为中华先进文化　

③焕发人民群众爱党爱国爱社会主义的巨大热情　

④在文明创建中将传统文化内化于心、外化于行

A．①②       B．①③     C．②④ 
D．③④

30．2020年，面对史无前例的新冠肺炎疫情，中国人民众志成城、无私奉献、不屈不挠，用顽强的意志和伟大的行动书写了伟大的篇章，取得了辉煌的成就。这表明中华民族具有①伟大创造精神    ②伟大团结精神  ③伟大奋斗精神  ④伟大梦想精神

A．①②
       B．①③  
C．②③     
D．②④

31．党的十九大报告指出“发展社会主义先进文化，不忘本来，吸收外来，面向未来，更好构筑中国精神、中国价值、中国力量，为人民提供精神指引”。“不忘本来”主要是指(　　)

①继承和弘扬中华民族优秀传统文化　②积极吸收世界各国优秀文明成果　③继承和弘扬中国共产党的优良传统　④立足中国特色社会主义的伟大实践，更好地构筑时代精神

A．①②     B．①③      C．②④ 
D．③④

32．习近平总书记指出，如果把作品在国外获奖作为最高追求，跟在别人后面亦步亦趋、东施效颦，热衷于“去思想化”“去价值化”“去历史化”“去中国化”“去主流化”那一套，绝对是没有前途的！这启示我们，有前途的文艺创作(　　)

①离不开高度的文化自信　        ②从内容到形式都要有导向示范作用　

③坚持百花齐放、百家争鸣的方针　④必须满足人们的物质文化生活需求

A．①②     B．①③     C．②④ 
D．③④

33．2021年是中国共产党成立100周年。建党百年献礼剧再度掀起创作高潮。“百年百部”电视剧或以时间为序，将镜头对准漫漫历史长河的代表性事件；或定格于人物——创造历史的“伟人”或默默无闻的共产党员，皆是点亮百年党史的主人公。建党百年献礼剧再掀红色记忆创作高潮的现实意义在于（   ）

①传承中华民族永恒不变的精神特质②弘扬红色文化，彰显共产党员的初心和使命

③进一步凝聚民族力量，实现中华民族伟大复兴

④发展红色文化产业，实现经济、社会效益双丰收

A．①②  
B．②③
C．①④
D．③④

34．脱贫攻坚伟大斗争锻造了“上下同心、尽锐出战、精准务实、开拓创新、攻坚克难、不负人民”的脱贫攻坚精神。这一伟大精神，是中华民族精神的生动写照，是中国精神、中国力量的充分彰显。这表明脱贫攻坚精神（　）

①是对伟大民族精神的传承       ②是推动中华民族走向伟大复兴的精神支撑

③是当代中国精神的集中体现     ④是对以爱国主义为核心的中国精神的传承

A．①②   
B．①③   
C．②④
   D．②③

35．当前，我国正处于一个社会变革与转型时期，各种社会思潮起伏跌宕，从不同方面冲击、影响着人们的思想和行为。这就需要国家主流意识形态发挥其理论整合功能，批判抵制错误、落后的社会思潮，激励引领进步、积极的社会思潮。这表明(　　)

①必须用社会主义核心价值体系引领社会思潮　②要尊重人们的思想意识的独立性、选择性和差异性　③加强阵地建设和管理，旗帜鲜明地抵制各种错误思想　④把党对意识形态工作的领导权作为文化建设的着眼点

A．①③     B．①④     C．②③ 
D．②④

36．在传统观念中，人们对慈善的认知往往本着“达则兼济天下”的心态，认为慈善是政府、大机构和少数“成功者”的专利。“微公益”改变了这种局面，它的参与者多数是社会普通民众，对于善举，它强调有无，而不追求多少，在新媒体技术搭建的现代化平台上，汇成温情脉脉的爱心洪流。开展“微公益”活动有利于(　　)

①引领社会主义先进文化前进方向　②培育向上向善诚信互助的社会风尚　

③提升我国社会公众思想道德素质　④满足人民群众多元化的文化需求

A．①②     B．①④      C．②③ 
D．③④

37．中央电视台大型公益寻人栏目《等着我》，深挖平凡人生，传递爱与正能量，以关注人文情怀的内容博得了百姓的盛赞。这说明(　　)

①文化作品总是能丰富人的精神世界，增强人的精神力量　②大众传媒日益显示出文化传递、沟通、共享的强大功能　③大力弘扬中华传统美德是社会主义文化建设的中心环节　④文化的力量在很大程度上取决于其核心价值体系的力量

A．①②     B．①③      C．②④ 
D．③④

38．“积善之家，必有余庆；积不善之家，必有余殃”。没有好的家规家风，既难以清白做人，也无法专心做事。为此，习近平多次强调：要把家风建设摆在重要位置，建设良好的家风(　　)

①有利于全民族文化创造活力持续迸发　      ②有利于培育和践行社会主义核心价值观　

③有利于形成尊老爱幼、互爱互助的社会风尚　④能使社会文化生活更加色彩斑斓
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A．①②     B．①④        C．②③ 
D．③④

39．针对右面漫画《霸座》中的一些人的“霸座”行为，我们应该(　　)

①引导人们践行社会主义核心价值观　②弘扬科学精神，提高全民科学素养　③积极开展社会主义精神文明创建活动　④加强科学文化教育，弘扬时代精神

A．①③      B．①④       C．②③ 
D．②④

40．“种得桃李满天下，心唯大我育青禾。是春风，是春蚕，更化作护花的春泥。稻谷有根，深扎在泥土，你也有根，扎根在人们心里，”中科院院士、作物遗传学家、华南农业大学教授卢永根一生省吃俭用，却将毕生积蓄悉数捐出，用于支持扶贫和教育，数额达千万。感悟卢永根教授的事迹，我们可以认识到(　　)

①人的学识水平与其德性修养是一致的　    ②人应坚持提高学识水准与提升思想境界并重　

③人的思想道德是在社会实践中形成和升华的　④人的思想境界取决于其事业所取得的成就

A．①②     B．①④       C．②③ 
D．③④

二、非选择题(共4小题，共40分)

41.材料：中国戏曲作为唯一一个有着数千年历史、800多年兴盛史、300多个声腔剧种和5万多个剧目累积量、生生繁衍至今而顺势进入现代社会的舞台艺术门类，成为人类三大古老戏剧样式(古希腊悲喜剧、印度梵剧、中国戏曲)的唯一存活体，以自身独特与丰富，自立于世界艺术之林。戏曲对于中古以后中国人的社会生活形成了全面覆盖。汉族地区有京剧、秦腔、山西梆子、豫剧、黄梅戏等，少数民族地区有白剧、藏剧、侗剧、傣剧。不同的剧种又各有自己的曲调和表演特色，形成对多样审美风格的覆盖。

20世纪初，西方戏剧大量进入中国。对此中国戏剧一一拥抱。在尽情吸收西方话剧、歌剧、音乐剧、芭蕾的营养后，中国戏剧也走出了国门，特别是用中国戏曲演绎的西方经典剧目受到了外国戏迷的空前欢迎。

材料是如何体现中华文化的基本特征的？谈谈你对中华文化所特有的包容性的认识。（10分）

42、　近年来，电视娱乐节目越来越多，越做越火，丰富了荧屏，给老百姓带来了许多欢乐。但与此同时，由于过分追求收视率，不少娱乐节目走向庸俗、低俗的倾向十分明显。低俗化的结果，就是丧失电视的文化本性。令电视从业者进一步盲目追求收视率，令有文化的观众疏离电视，进而导致民族文化传播途径趋于狭隘，还让老百姓思想懒惰，沉没在低级的娱乐状态中。

中国媒体的基本职责应该是传承文明、进行人文教化。许多专家建议主管部门应尽早在我国开展媒体教育，指导观众增进对媒体的认识。用批判的态度去接触、分析媒体信息。这不但涉及青少年的素质提高和健康成长，还涉及社会的稳定和发展。

材料反映了当前文化生活中的喜与忧，其原因是什么？谈谈国家、个人如何对待文化低俗化这一问题。(10分)

43.一个国家的强大，根基在民心；一个民族的复兴，关键在精神。伟大民族精神植根于源远流长的中华文明沃土，积淀于从未停歇的中华民族奋斗历程。中国近现代历史、革命战争年代，中国人民不屈不挠，众志成城，书写保家卫国、抵御外辱的壮丽史诗；新中国成立及改革开放以来，中国人民辛勤劳作、不懈奋斗，甩掉积贫积弱的帽子，推动经济社会日新月异快速发展，大踏步赶上时代、大踏步迈向世界舞台中央；党的十八大以来，中国人民心怀梦想、勇攀高峰，迎难而上，开拓进取，党和国家事业发生了历史性变革，迎来了中华民族从站起来、富起来到强起来的伟大飞跃。中国特色社会主义进入新时代，更需要伟大民族精神凝聚伟大力量以实现中华民族伟大复兴的中国梦。

从《文化生活》角度,说明实现中华民族伟大复兴中国梦为什么必须弘扬民族精神？（10分）

44.对一个民族、一个国家来说，最持久、最深层的力量是全社会共同认可的核心价值观。核心价值观，承载着一个民族、一个国家的精神追求，体现着一个社会评判是非曲直的价值标准。一个国家的文化软实力，从根本上说，取决于其核心价值观的生命力、凝聚力、感召力。培育和践行社会主义核心价值观，有利于凝聚社会共识，形成共同的价值追求。

请运用文化生活的相关知识，分析说明如何培育和践行社会主义核心价值观。（10分）
高一期末政治试卷答案
一、单项选择
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	C
	B
	B
	B
	A
	D
	B
	B
	D
	C

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	D
	B
	A
	A
	B
	C
	C
	C
	C
	C

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	A
	A
	D
	D
	C
	D
	B
	D
	B
	C

	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	B
	A
	B
	A
	A
	C
	C
	C
	A
	C


41答案：(1)①中华文化源远流长。中国戏曲作为唯一一个有着数千年历史，成为人类三大古老戏剧样式的唯一存活体，体现了中华文化源远流长。②中华文化博大精深。中国戏曲有300多个声腔剧种和5万多个剧目，不同的剧种又各有自己的曲调和表演特色体现了中华文化的博大精深。(2)中华文化能够源远流长、博大精深，得益于它所特有的包容性，即求同存异和兼收并蓄。求同存异，就是能与其他民族的文化和睦相处。兼收并蓄，就是能在文化交流中吸收、借鉴其他民族文化的积极成分。（10分）
42答案　(1)材料反映了当前文化生活中的“喜”与“忧”的原因：文化市场和大众传媒的发展给文化生活带来了可喜的现象。但是文化市场的自发性和传媒的商业性，媒体片面的追求收视率以求获得高经济效益而不顾及自身的基本职责，也引起了令人忧虑的现象。

(2)国家要牢牢把握先进文化的前进方向，大力发展人民群众喜闻乐见的社会主义文化，弘扬主旋律，建设中国特色社会主义文化；加强社会主义思想道德建设；要加强管理，正确引导。（10分）

43答案:(1)中华民族精神始终是维系中华各族人民共同生活的精神纽带,支撑中华民族生存、发展的精神支柱,推动中华民族走向繁荣、强大的精神动力,是中华民族之魂。弘扬民族精神是提高全民族综合素质的必然要求;是不断增强我国国际竞争力的要求;是坚持社会主义道路的需要。(10分)

44答案 社会主义核心价值观是凝魂聚气、强基固本的基础工程。培育和践行社会主义核心价值观，要强化教育引导、实践养成、制度保障，发挥社会主义核心价值观对国民教育、精神文明创建、精神文化产品创作生产传播的引领作用；培育和践行社会主义核心价值观，要内化于心，外化于行；培育和践行社会主义核心价值观要深入挖掘中华优秀传统文化蕴含的思想观念、人文精神、道德规范，结合时代要求继承创新，强中华文化展现出永久魅力和时代风采。（10分）


